
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العـــدد 

19

الصادر فى 21 شوال سنة 1444 هـــ

الموافق )11 مايو سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

54

58

67

72

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء
قرار رقم 1361 لســـنة 2023 باعتبار مشـــروع ازدواج طريق )دمياط/ 

رأس البر(  فى المســـافة من هاويس دمياط حتى مدخل رأس البر 

بطـــول )11٫5( كـــم وعرض )20( مترًا ، بمســـطح إجمالى )18 

فدانًا و6 قراريط و23٫75سهم( من أعمال المنفعة العامة .....

قرار رقم 1362 لســـنة 2023 باعتبار مشـــروع إقامـــة محطة رفع مياه 

الصرف الزراعى وخط الطرد لها )محطة البطس الجديدة( ، بمسطح 

 )15 فدانًا وقيراطان و7 أســـهم( بناحيـــة فانوس - مركز طامية -

 محافظة الفيوم من أعمال المنفعة العامة .....................

قرار رقم 1363 لســـنة 2023 باعتبار مشروع نزع ملكية قطعة الأرض 

رقـــم )10( زمـــام قرية برشـــوم الصغرى - مركز طـــوخ - محافظة 

القليوبية ، بمسطح )15( قيراطًا و)8( أسهم ، وذلك لإقامة مركز 

شباب عليها من أعمال المنفعة العامة ........................

ــرار رقـــم 1365 لســـنة 2023 باعتبـــار مشـــروع نزع ملكيـــة قطعة  قـ

الأرض رقم )25( الكائنة بحى الســـام ثانى ، محافظة القاهرة - 

 بمســـاحة )68٫000م2( تقريبًا ، والازمة لتنفيذ جزء من مشروع

عـــدد )200( ألف وحدة ســـكنية بنطاق القاهرة الكبرى )مشـــروع 

أهالينا 6( من أعمال المنفعة العامة ........................

ــرار رقـــم 1366 لســـنة 2023 باعتبـــار مشـــروع نزع ملكيـــة قطعة  قـ

 الأرض رقم )7( الكائنة بحى الســـام ثانـــى - محافظة القاهرة -

بمســـاحة )11٫000م2( تقريبًـــا ، والازمـــة لتنفيـــذ جـــزء مـــن 

ــرة الكبرى  مشـــروع عـــدد )200( ألف وحدة ســـكنية بنطاق القاهـ

)مشروع أهالينا 6( من أعمال المنفعة العامة ..................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 3 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 1361 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 740 لســـنة 2008 باعتبار مشـــروع ازدواج 

طريـــق دميـــاط/ رأس البر من أعمال المنفعة العامة والمعـــدل بالقرارين رقمى 1124 

لسنة 2013 و257 لسنة 2019 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

 يُعتبـــر مـــن أعمال المنفعـــة العامة مشـــروع ازدواج طريق )دميـــاط/ رأس البر(

 فـــى المســـافة من هاويس دمياط حتـــى مدخل رأس البر بطـــول )11٫5( كم وعرض 

)20( مترًا ، بمسطح إجمالى )18 فدانًا و6 قراريط و23٫75( سهم .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على الأرض الازمة لتنفيذ المشـــروع المشـــار 

إليه فى المادة الســـابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ماكها الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والخرائط المساحية والكشوف المرفقة .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 14 رمضان سنة 1444 هـ

                              ) الموافق 5 أبريل سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 4 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

رقم 1361 لسنة 2023

أتشرف بعرض الآتى :

ورد كتـــاب محافظة دمياط رقم )202( المـــؤرخ 2023/1/19 ورقم )356( 

ــرة إيضاحية تتضمن طلـــب المحافظة اعتبار  المـــؤرخ 2022/4/18 مرفقًـــا به مذكـ

مشـــروع ازدواج طريـــق دميـــاط / رأس البـــر فى المســـافة من هاويـــس دمياط حتى 

 مدخـــل رأس البر بطول )11٫5( كم وعرض )20( م بمســـاحة )18 فدانًا و6 قراريط

و23٫75 سهم( من أعمال المنفعة العامة والمملوكة للمواطنين الوارد أسماؤهم بكشف 

الماك الظاهرين والاستياء عليها بطريق التنفيذ المباشر .

حيث صدر قرار الأســـتاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء رقم 740 لســـنة 2008 

ــرار رقم 1124 لســـنة 2013 والمتضمـــن اعتبار مشـــروع ازدواج طريق  المعـــدل بالقـ

دميـــاط/ رأس البر من أعمال المنفعة العامة فى المســـافة مـــن هاويس دمياط وحتى 

 مدخـــل رأس البـــر بطـــول )11٫5( كم وعـــرض )20( م لتكون بمســـطح )14 فدانًا

و6 قراريط و12٫5 سهم( .

تـــم تعديل القرار المشـــار إليه بعاليه بالقرار رقم 257 لســـنة 2019 والذى نص 

على )تعدل مســـاحة قطعة الأرض الواردة بالمادة الأولى من قرار رئيس مجلس الوزراء 

 لتكون بمســـطح )14 فدانًا وقيراط واحد و5٫25 ســـهم( بدلًا من مســـطح )14 فدانًا 

و6 قراريط و12٫5 سهم( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 5 

حيـــث الثابت من مذكرة محافظة دمياط أنه قامـــت الإدارة العامة للتثمين بمديرية 

المســـاحة بدمياط رقم )189( بتاريخ 2022/1/24 بشأن استصدار قرار منفعة جديد 

يتفـــق مع المســـطح المتداخل بالمشـــروع بصفة فعليـــة ومقداره )18 فدانًـــا و6 قراريط 

و23٫75 سهم( وفقًا لاستمارة )158( مساحة وذلك لقرب سقوط قرار المنفعة العامة .

حيث الثابت من مذكرة المحافظة أن الهيئة المصرية العامة للمساحة قامت بتقدير 

القيمـــة المبدئية للتعويض بمبلغ 81100000 جنيه )فقط وقدره واحد وثمانون مليونًا 

ومائـــة ألف جنيه لاغيـــر( والتقدير النهائى طبقًا لما تنتهى إليـــه اللجنة العليا لتقدير 

تعويضات المحافظة وذلك إعمالًا لأحكام المادة السادســـة من القانون رقم 10 لســـنة 

1990 وتعدياته بشـــأن نـــزع ملكية العقارات للمنفعة العامـــة وذلك فور صدور قرار 

المنفعة العامة .

حيـــث الثابـــت أنـــه أرفق بـــالأوراق كشـــف يتضمـــن أســـماء المـــاك الظاهرين 

ــوب إضفاء صفة النفـــع العام عليها ، والاســـتياء عليها بطريق  لقطعـــة الأرض المطلـ

 التنفيذ المباشر.

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته .

ولما كان مشروع ازدواج طريق دمياط/ رأس البر بمحافظة دمياط يعد من أعمال 

المنفعـــة العامة - الأمر الذى يتطلب تقرير صفة المنفعة العامة له والاســـتياء بطريق 

التنفيذ المباشر على الأراضى الازمة لتنفيذه .

لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم 43 لســـنة 1979 بشـــأن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعدياته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء - فى حالة الموافقة- التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء / هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 6 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 24 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 31 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 32 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 33 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 34 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 35 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 40 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 42 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 43 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 44 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 45 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 46 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 47 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 48 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 49 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 50 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 51 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 52 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 53 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 54 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 1362 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 905 لســـنة 2020 باعتبار مشـــروع إقامة 

 محطـــة رفع مياه الصرف الزراعـــى وخط الطرد لها )محطة البطس الجديدة( بمســـطح

)14 فدانًا و5 قراريط و19 ســـهمًا( بناحية )طامية - فانوس( مركز طامية بمحافظة 

الفيوم من أعمال المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع إقامـــة محطة رفع مياه الصرف الزراعى 

وخط الطرد لها )محطة البطس الجديدة( ، بمســـطح )15 فدانًا وقيراطان و7 أســـهم( 

بناحية فانوس - مركز طامية - محافظة الفيوم .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على الأراضى الازمة لتنفيذ المشـــروع المشار 

إليه فى المادة الســـابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ماكها الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والرسم التخطيطى الإجمالى والكشوف المرفقة .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 14 رمضان سنة 1444 هـ

                              ) الموافق 5 أبريل سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 55 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

بشأن تعديل قرار رئيس مجلس الوزراء 

رقم 905 لسنة 2020

أتشرف بعرض الآتى :

إيماءً إلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 905 لســـنة 2020 بشـــأن تنفيذ محطة 

 رفـــع ميـــاه الصرف الزراعـــى وخط الطرد لهـــا )محطة البطس الجديـــدة بناحية فانوس 

مركز طامية - محافظة الفيوم( على مسطح )14 فدانًا و5 قراريط و19 سهمًا( .

وطبقًا لأحكام المادة )12( من القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية 

ــوب تجديده ســـنتان تنتهيان  العقـــارات للمنفعـــة العامـــة أن مدة ســـقوط القرار المطلـ

 فى 2022/4/14

ــوم رقـــم )41( المـــؤرخ 2023/1/15 مرفقًا به  لـــذا ورد كتـــاب محافظة الفيـ

ــرة إيضاحيـــة تتضمن طلب المحافظة تجديد وتعديل قرار المنفعة العامة الســـابق  مذكـ

 الإشـــارة إليه بعاليه وذلك بإضافة أجزاء إلى المحطة ليصبح مسطح المشروع بمساحة

)15 فدانًا وقيراطان و7 أسهم( بدلًا من )14 فدانًا و5 قراريط و19 سهمًا( .

حيث الثابت من مذكرة محافظة الفيوم أنه تم تقدير قيمة التعويضات بصفة مبدئية 

بمبلغ 417540 جنيهًا )أربعمائة وســـبعة عشر ألفًا وخمسمائة وأربعون جنيهًا لاغير( 

كتعويض مبدئى لحين تقدير السعر النهائى عن طريق اللجنة المشكلة بقرار وزير الرى 

طبقًا لأحكام القانون رقم 10 لسنة 1990 وتعدياته بالقانون رقم 187 لسنة 2020

حيـــث الثابـــت أنه أرفق بالأوراق عدد )12(كشـــفًا يتضمن أســـماء الماك الظاهرين 

للأراضى المطلوب إضفاء صفة النفع العام عليها ، والاستياء عليها بطريق التنفيذ المباشر.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 56 

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق رسم تخطيطى للمشروع المطلوب إقامته .

لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم 43 لســـنة 1979 بشـــأن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعدياته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء - فى حالة الموافقة- التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء / هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 57 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 58 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 1363 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قانون تنظيم الهيئات الشبابية الصادر بالقانون رقم 218 لسنة 2017 ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

ــرار مجلس الوزراء رقم 55 لســـنة 2022 بشـــأن إضافـــة أغراض إقامة  وعلـــى قـ

مراكز تنمية الأسرة والطفولة الحكومية ومجمعات الخدمات الحكومية ومراكز الخدمات 

الزراعية والبيطرية الحكومية ومراكز الشـــباب الحكومية والماعب الملحقة بها وغيرها 

من المشـــروعات الحكومية ذات النفع العام التى تدخل ضمن البرنامج القومى لتطوير 

الريف المصرى »حياة كريمة« إلى أعمال المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

 يُعتبـــر من أعمـــال المنفعة العامة مشـــروع نزع ملكية قطعـــة الأرض رقم )10(

 زمام قرية برشـــوم الصغرى - مركز طوخ - محافظة القليوبية ، بمســـطح )15( قيراطًا 

و)8( أسهم ، وذلك لإقامة مركز شباب عليها .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 59 

) المــادة الثــانية (

يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على الأرض الازمة لتنفيذ المشـــروع المشـــار 

إليه فى المادة الســـابقة ، والمبين موقعها وحدودها واســـم مالكتهـــا الظاهرة بالمذكرة 

الإيضاحية والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 14 رمضان سنة 1444 هـ

                              ) الموافق 5 أبريل سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 60 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار رئيس مجلس الوزراء

رقم 1363 لسنة 2023

أتشرف بعرض الآتى :

ورد إلينا كتاب محافظة القليوبية برقم )2762( المؤرخ 2022/11/9 مرفقًا به 

ــرة إيضاحية تتضمن طلب المحافظة تقرير صفة النفع العام لقطعة الأرض بالقطعة  مذكـ

رقم )10( زمام قرية برشـــوم الصغرى بمســـاحة )15( قيراطًا و)8( أســـهم - محافظة 

القليوبية - والمملوكة لأنصاف حســـن إبراهيم مندور الوارد بكشـــف الماك الظاهرين 

والاستياء عليها بطريق التنفيذ المباشر ، وذلك لإقامة مركز شباب .

حيث إن الثابت من مذكرة محافظة القليوبية أنه تم تقدير قيمة التعويضات بصفة 

مبدئيـــة بمبلـــغ 2500000 جنيه )فقـــط وقدره مليونان وخمســـمائة ألف جنيه لاغير( 

لحين تقدير الســـعر النهائى ، على أن تتحمل وزارة المالية قيمة التعويضات ، )طبقًا 

للقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعدياته بالقانون رقم 187 لسنة 2020

حيث الثابت من كشف الماك الظاهرين المرفق بالأوراق أن قطعة الأرض المشار 

إليها مملوكة لأنصاف حسن إبراهيم مندور والمطلوب إضفاء صفة النفع العام عليها ، 

والاستياء عليها بطريق التنفيذ المباشر .

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته .

ولما كان مشـــروع إقامة مركز شـــباب بمحافظة القليوبية يعد من أعمال المنفعة 

العامـــة الأمر الـــذى يتطلب تقرير صفة المنفعـــة العامة له والاســـتياء بطريق التنفيذ 

المباشر على الأراضى الازمة لتنفيذه .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 61 

لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم 43 لســـنة 1979 بشـــأن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعدياته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء - فى حالة الموافقة- التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء / هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 62 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 63 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 64 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 65 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 66 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 67 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 1365 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يُعتبـــر من أعمـــال المنفعة العامة مشـــروع نزع ملكية قطعـــة الأرض رقم )25( 

ــرة - بمســـاحة )68٫000م2( تقريبًا ،  الكائنـــة بحى الســـام ثانى - محافظة القاهـ

والازمة لتنفيذ جزء من مشروع عدد )200( ألف وحدة سكنية بنطاق القاهرة الكبرى 

)مشروع أهالينا 6( .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريـــق التنفيذ المباشـــر على قطعة الأرض المشـــار إليهـــا فى المادة 

ــرة الإيضاحية  الســـابقة، والمبين موقعهـــا وحدودها وأســـماء ماكها الظاهرين بالمذكـ

والرسم التخطيطى والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 14 رمضان سنة 1444 هـ

                              ) الموافق 5 أبريل سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 68 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

رقم 1365 لسنة 2023

أتشرف بعرض الآتى :

ــرة رقـــم )1342( المـــؤرخ 2023/2/16 مرفقًا به  ورد كتـــاب محافظـــة القاهـ

ــرة إيضاحيـــة تتضمن طلب المحافظـــة تقرير صفة النفع العـــام لقطعة الأرض رقم  مذكـ

)25( البالـــغ مســـاحتها )44٫000م2 + 24٫000م2( تقريبًا الكائنة بحى الســـام 

ثان لاســـتخدامها فى تنفيذ جزء من مشـــروع إنشاء )200( ألف وحدة سكنية ، وكذا 

التوجيهـــات الصادرة بقيام محافظة القاهرة بمفاوضة الملكيات الخاصة لقطع الأراضى 

بالمنطقة لتعويضهم لإخاء أراضيهم لصالح تنفيذ هذا المشروع لخدمة تطوير المناطق 

العشـــوائية ، والمملوكة للمواطنين الوارد أسماؤهم بكشف الماك الظاهرين والاستياء 

عليها بطريق التنفيذ المباشر ، وذلك لإقامة )مشروع أهالينا 6( .

حيـــث الثابـــت من مذكرة محافظـــة القاهرة أنه تم تقدير قيمـــة التعويضات بصفة 

مبدئية بمبلغ )540( مليون جنيه كتعويض مبدئى لحين تقدير اللجنة المشـــكلة بقرار 

 وزيـــر الرى رقم 311 لســـنة 2021 وذلك إعمالًا لأحكام المادة السادســـة من القانون

رقم 10 لســـنة 1990 وتعدياته بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة وذلك فور 

صدور قرار المنفعة العامة .

حيـــث الثابـــت أنـــه أرفق بـــالأوراق كشـــف يتضمـــن أســـماء المـــاك الظاهرين 

ــوب إضفاء صفة النفـــع العام عليها ، والاســـتياء عليها بطريق  لقطعـــة الأرض المطلـ

التنفيذ المباشر .

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 69 

ولما كان إقامة مشروع أهالينا بمحافظة القاهرة يعد من أعمال المنفعة العامة - 

الأمر الذى يتطلب تقرير صفة المنفعة العامة له والاستياء بطريق التنفيذ المباشر على 

الأراضى الازمة لتنفيذه .

لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم 43 لســـنة 1979 بشـــأن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعدياته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء - فى حالة الموافقة- التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء / هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 70 

كشف حصر الملاك الظاهرين

أسماء الملاك الظاهرينالوصفالمساحةالعنوانم

قطعة رقم )25( 4

حى السام ثانى

44٫000م2

+

24٫000م2 تقريبًا

أرض فضاء 

ومقام على

جزء منها

هناجر

 ورثة آل حجازى -

 حسام محمد يونس هاشم

مرجان محمد طه

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام

مدير عام

الإدارة العامة لنزع الملكية والتحسين

م/ عبد الباسط شحاتة عبد العظيم



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 71 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 72 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 1366 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يُعتبـــر من أعمـــال المنفعة العامة مشـــروع نـــزع ملكية قطعـــة الأرض رقم )7( 

ــرة - بمســـاحة )11٫000م2( تقريبًا ،  الكائنـــة بحى الســـام ثانى - محافظة القاهـ

 والازمة لتنفيذ جزء من مشروع عدد )200( ألف وحدة سكنية بنطاق القاهرة الكبرى

)مشروع أهالينا 6( .

) المــادة الثــانية (
يُستولى بطريق التنفيذ المباشر على قطعة الأرض المشار إليها فى المادة السابقة، 

والمبين موقعها وحدودها واســـم مالكها الظاهر بالمذكرة الإيضاحية والرسم التخطيطى 

والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 14 رمضان سنة 1444 هـ

                              ) الموافق 5 أبريل سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 73 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

رقم 1366لسنة 2023

أتشرف بعرض الآتى :

ورد كتاب محافظة القاهرة رقم )1339( المؤرخ 2023/2/16 مرفقًا به مذكرة 

إيضاحية تتضمن طلب المحافظة تقرير صفة النفع العام لقطعة الأرض رقم )7( البالغ 

مســـاحتها )11٫000م2( تقريبًا الكائنة بحى الســـام ثان لاستخدامها فى تنفيذ جزء 

من مشروع إنشاء )200( ألف وحدة سكنية ، وكذا التوجيهات الصادرة بقيام محافظة 

القاهرة بمفاوضة الملكيات الخاصة لقطع الأراضى بالمنطقة لتعويضهم لإخاء أراضيهم 

لصالـــح تنفيذ هذا المشـــروع لخدمة تطويـــر المناطق العشـــوائية ، والمملوكة للمواطن 

 الوارد اســـمه بكشـــف الماك الظاهرين والاســـتياء عليها بطريق التنفيذ المباشـــر ،

 وذلك لإقامة )مشروع أهالينا 6( .

حيـــث الثابـــت من مذكرة محافظـــة القاهرة أنه تم تقدير قيمـــة التعويضات بصفة 

مبدئية بمبلغ )540( مليون جنيه كتعويض مبدئى لحين تقدير اللجنة المشـــكلة بقرار 

 وزيـــر الرى رقم 311 لســـنة 2021 وذلك إعمالًا لأحكام المادة السادســـة من القانون

رقم 10 لســـنة 1990 وتعدياته بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة وذلك فور 

صدور قرار المنفعة العامة .

حيـــث الثابـــت أنـــه أرفق بـــالأوراق كشـــف يتضمـــن أســـماء المـــاك الظاهرين 

ــوب إضفاء صفة النفـــع العام عليها ، والاســـتياء عليها بطريق  لقطعـــة الأرض المطلـ

التنفيذ المباشر .

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 74 

ولما كان إقامة مشروع أهالينا بمحافظة القاهرة يعد من أعمال المنفعة العامة - 

الأمر الذى يتطلب تقرير صفة المنفعة العامة له والاستياء بطريق التنفيذ المباشر على 

الأراضى الازمة لتنفيذه .

لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم 43 لســـنة 1979 بشـــأن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعدياته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء - فى حالة الموافقة- التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء / هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 75 

كشف حصر الملاك الظاهرين لقطع الأراضى

أسماء الملاك الظاهرينالوصفالمساحةالعنوانم

قطعة رقم )7(1

بحى السام ثان

11٫000م2

تقريبًا

توفيق محمد قداحأرض فضاء

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام

مدير عام

الإدارة العامة لنزع الملكية والتحسين

م/ عبد الباسط شحاتة عبد العظيم



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 19 فى 11 مايو سنة 2023 76 

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/5/11 - 2022/25969


